152. [Ad primum argumentum] Ad primum argumentum, concedimus rem esse naturaliter cognoscibilem et quamvis in quolibet continuo infinitae partes intelligantur in potentia, ratione divisionis, non obstat quominus continuum sit intelligibile; tamen illarum partium, quae se tenent ex parte materiae, necessaria cognitio non est ad cognoscendam rei naturam, quia cognoscuntur eo modo, quo et sunt in potentia tales partes. Nec est necessarium cognoscere omnia accidentia communia, sed sufficit cognoscere naturam subiecti, sicut neque est opus cognoscere omnes effectus, qui produci posunt, sed sufficit potentiam activam non ignorare. Negamus etiam infinita praedicata essentialia dici posse de re creata, nam, ut in dialectica tractare solet, quando de specie sermo est, et nos ibi tetigimus,^f sumpta specie humana, de homine poterunt multiplicari essentialia praedicata, usque ad generalissimum substantiae, videlicet, quod est animal, quod est corpus, quod est substantia. Et si ultra progrediaris usque ad ens deveniendum erit. Et dato genus, ut animal, in multas dividatur species, ut in canem, leonem, &c., non tamen est necessarium inter quaslibet species medium dare conceptum, qui novam repraesentet speciem et constituat, nam quamvis in infinitum dicantur distare duae species specialissimae, sic quod una non possit ad alterius perfectionem pervenire, non¹⁹ eo sequitur, quod sit dabilis species media in infinitum, et hoc ex Aristotele qui species dicit habere se admodum numerorum,^g quia quamvis quaternarius in infinitum excedat quaternarius, in hoc sensu, quod quaternarius nunquam ad perfectionem quaternarii perveniet, non tamen est dabilis medius numerus; sic et in speciebus dicendum. Neque dantur infinitae passioness essentialis rei. Et ob id dicit Aristoteles^h quod resolutio definitionis non procedit in infinitum.

¹⁹ non + tamen M

^f Alph. Vera., *Dial. res.*, I, c. 2 (ed. Romero Cora ¶ 230ss)

^g Arist., *Metaph.*, VIII

^h Arist., *Metaph.*, VIII

151. *En consecuencia, ha de considerarse, a modo de resolución, que, aun cuando el Comentador entienda que existe cierta contrariedad en cuanto afirma Aristóteles así en la primera como en la segunda de sus proposiciones, sin embargo, de acuerdo con santo Tomás, no hay lugar para contradicción semejante, pues piensa que Aristóteles, en realidad, en la primer proposición establece que hay un modo de proceder en la ciencia natural, de tal suerte que quiere iniciemos por las causas y principios, mientras que en la segunda proposición enseña que ha de procederse desde las causas más universales, porque lo más universal nos es primeramente cognoscible; por lo cual Aristóteles, en la segunda proposición, no da un modo para proceder o demostrar, como piensa el Comentador.*